
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ   
СРЕДНЕАПОЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  
 

от 29 апреля  2025 г.  № 222 
 
 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов 
Среднеапоченского сельсовета Горшеченского района 
от 2 августа  2016 года № 39 «Об утверждении Правил 

обращения за ежемесячной доплатой к страховой 
пенсии  лиц, осуществлявших полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления на 
постоянной  основе Среднеапоченского сельсовета 

Горшеченского района  Курской области» 
 

В соответствии с Законом Курской области от 23.12.2022 № 152-ЗКО «О 
внесении изменений в статью 13.1 Закона Курской области «О гарантиях 
осуществления главами муниципальных образований полномочий выборных 
должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе» Собрание 
депутатов Среднеапоченского сельсовета Горшеченского района Курской 
области  РЕШИЛО: 

1.Внести в решение  Собрания депутатов Среднеапоченского сельсовета 
Горшеченского района от 02.08.2016 г. № 39 «Об утверждении Правил 
обращения за ежемесячной доплатой к страховой пенсии  лиц, осуществлявших 
полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на 
постоянной  основе Среднеапоченского сельсовета Горшеченского района  
Курской области» следующие изменения: 

1.1. В  части II. «Право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по 
старости (инвалидности)»: 

-в пункте 2.1.  слова «не менее трех лет» заменить словами «не менее 
пяти лет» и слова «на условиях, определенных ст. 13.1 Закона Курской области 
от 11.12.1998г. № 35-ЗКО «О гарантиях осуществления главами муниципальных 
образований полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления 
на постоянной основе» заменить словами «на условиях, определенных ст. 13.1 
Закона Курской области от 11.12.1998г. № 35-ЗКО «О гарантиях осуществления 
главами муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц 
местного самоуправления на постоянной основе» и Закона Курской области от 
23.12.2022г. №152-ЗКО «О внесении изменений в статью 13.1 Закона Курской 
области «О гарантиях осуществления главами муниципальных образований 
полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на 
постоянной основе» 

1.2. Пункт 3.1 и 3.2 части III. «Исчисление размера ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии» изложить в новой редакции: 



«3.1 В случае установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности) главе муниципального образования, осуществлявшему 
полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на 
постоянной основе, ее размер исчисляется таким образом, чтобы сумма 
фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (фиксированной 
выплаты к страховой пенсии по инвалидности) и размера ежемесячной доплаты 
к страховой пенсии по старости (инвалидности) составляла при осуществлении 
полномочий выборного должностного лица местного самоуправления на 
постоянной основе пять лет для главы сельского поселения с численностью: 

от 500 до 3 тыс. человек - не более 28 процентов денежного 
вознаграждения министра Курской области; 

3.2 За каждый полный год осуществления полномочий выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе свыше пяти 
лет размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) увеличивается на 3 процента денежного вознаграждения 
министра Курской области. Общая сумма фиксированной выплаты к страховой 
пенсии по старости (фиксированной выплаты к страховой пенсии по 
инвалидности) и размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости 
(инвалидности) не может превышать для главы сельского поселения с 
численностью: 

от 500 до 3 тыс. человек - 31 процента денежного вознаграждения министра 
Курской области.» 

1.3 Пункт 3.4 части III. «Исчисление размера ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии» утратил силу; 

1.4 Пункт 3.6 части III. «Исчисление размера ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии» изложить в новой редакции: 

«Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) пересчитывается при повышении денежного вознаграждения 
министра Курской области.» 

2. За главой муниципального образования, осуществляющим полномочия 
выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, 
приобретшим до 1 января 2023 года право на ежемесячную доплату к страховой 
пенсии по старости (инвалидности), главе муниципального образования, 
имеющего на 1 января 2023 года продолжительность исполнения полномочий не 
менее трех лет и достигшим пенсионного возраста или потерявшего 
трудоспособность и продолжающим исполнять указанные полномочия на 1 
января 2023 года, сохраняется право на ежемесячную доплату к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) без учета изменений, внесенных Законом 
Курской области от 23.12.2022 № 152-ЗКО «О внесении изменений в статью 13.1 
Закона Курской области «О гарантиях осуществления главами муниципальных 
образований полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления 
на постоянной основе», и реализуется на условиях и в порядке, установленных 
до вступления в силу Закона Курской области от 23.12.2022 № 152-ЗКО. 

3.Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 
Среднеапоченского сельсовета Горшеченского района Курской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

     4.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

Председатель Собрания депутатов  
Среднеапченского сельсовета 
Горшеченского района  Т.М. Сидорова 
 



 
Глава Среднеапченского  сельсовета 
Горшеченского района                                                                    С.И. Бочарова 
 

 
  
 

 


